UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 963 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
RETIFICA O EDITAL Nº 919 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018,

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO DE MUDANÇA DE CURSO E/OU MUDANÇA DE

CAMPUS/POLO EM CURSOS PRESENCIAIS NA UFRJ.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições

legais, torna público o presente Edital, contendo retificação o Edital nº 919 referente ao processo seletivo

de Mudança de Curso e/ou Mudança de Campus/Polo em cursos presenciais na UFRJ, publicado no

Boletim da UFRJ (BUFRJ) nº 47 de 22 de novembro de 2018.

        Art.1º. Altera o art. 1º do edital nº 919 de 05 de Novembro de 2018, que passa ter a seguinte redação:

“Serão oferecidas 146 (cento e quarenta e seis) vagas exclusivamente para os cursos de graduação

presenciais da UFRJ, conforme quadro apresentado no ANEXO I - QUADRO DE VAGAS.”

Art.2º Inclui os cursos de Estatística, Física, Educação Artística - Artes Plásticas, Música - Canto, Música

- Piano, Música - Violino, conforme Anexo I – Quadro de Vagas/Alterações, abaixo:

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS/ALTERAÇÕES

Centro Curso Formação Turno Unidade Vagas

CCMN

Estatística

Bacharelado

Integral

Instituto de

Matemática

5

Física

Bacharelado

Integral

Instituto de

Física

5

CLA

Educação Artística

- Artes Plásticas

Licenciatura

Integral

Escola de Belas

Artes

3

Música - Canto

Bacharelado

Integral

Escola de

Música

1

Música - Piano

Bacharelado

Integral

Escola de

Música

1

Música - Violino

Bacharelado

Integral

Escola de

Música

1

Art.3º. Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº 919, publicado no Boletim da UFRJ (BUFRJ)

nº 47 de 22 de novembro de 2018.

Rio de Janeiro, 27 de Novembro de 2018.

Eduardo Serra

Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal do Rio de Janeiro